[image: Описание: Описание: герб мал]
                                         Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район
Администрация Неболчского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2022 г.  №174
р.п. Неболчи

О продлении срока действия и внесении изменений в муниципальную программу «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории области в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продлить срок действия муниципальной программы, утвержденной постановлением Администрации Неболчского сельского поселения от  30.12.2020г. № 117 «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории области в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы» до 2025 года и внести следующие изменения:
       2. Внести изменения в постановление администрации Неболчского сельского поселения от 30.12.2020 г № 117 «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории области в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы»:
2.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 постановления слова "2021 - 2024 годы" на "2021 - 2025 годы";
2.2. Изложить муниципальную программ «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории области в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы»  в прилагаемой редакции.
3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения www.nebolchi-adm.ru и опубликовать в вестнике-бюллетене "Официальный вестник поселения".

Муниципальная программа
«Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории области в Неболчском сельском поселении на 2021-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Муниципальная программа «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории области в Неболчском сельском поселении на 2021-2025 годы» (далее – Программа)
(наименование муниципальной программы)

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Неболчского сельского поселения
2. Соисполнители муниципальной программы:  нет
3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет
4. Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципаль-ной программы, наименование и единица измерения
целевого показателя
	Значение целевого показателя

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	2025 год

	1
	2
	        3
	4
	5
	6

	7

	1.

	Цель 1 Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Неболчского сельского поселения

	1.1.

	Задача 1   Благоустройство территорий воинских захоронений    Неболчского сельского поселения

1.1.1.
	Показатель 1
 Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного состояния территорий воинских захоронений Неболчского сельского поселения, шт
	    3
	   4
	       2
	  2

	     2

	1.2.

	Задача 2    Паспортизация  воинских захоронений

1.2.1.
	Показатель 1
 Постановка на учет  и оформление паспортов воинских захоронений на территории Неболчского сельского поселения, шт
	3
	  1
	       1
	   1

	       1

	1.3.

	Задача 3    Патриотическое воспитание молодежи

	1.3.1.
	Показатель 1
 Количество проведенных тематических, информационно-пропагандистских, военно-мемориальных и культурных мероприятий, шт
	2
	     2
	       2
	    2

	        2

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2025 годы
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	Бюджет поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021 год
	        0,00
	0,00
	 35,00
	          0,00
	 35,00

	2022 год
	        0,00
	0,00
	 65,86
	          0,00
	 65,86

	2023 год
	        0,00
	0,00
	 30,00
	          0,00
	 30,00

	2024 год
	        0,00
	0,00
	 30,00
	          0,00
	 30,00

	2025 год
	        0,00
	0,00
	 30,00
	          0,00
	 30,00

	Всего
	        0,00
	            0,00
	190,86
	          0,00
	190,86

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством воинских захоронений;
- активизация работы по патриотическому воспитанию молодежи Неболчского сельского поселения
В результате реализации Программы будут:
- благоустроены тринадцать воинских захоронений;
- проведена паспортизация шести воинских захоронений
- создание у молодежи активной жизненной позиции, основанной на патриотизме, здоровых морально-этических, нравственных и других духовных ценностях;
2.ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ
События последнего времени подтвердили, что экономическая дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных ценностей оказали негативное влияние на общественное сознание большей части молодежи, резко снизили воспитательное воздействие российской культуры, искусства и образования как важнейших факторов формирования патриотизма. Стала все более заметной постепенная утрата нашим обществом традиционно российского патриотического сознания. В общественном сознании получили широкое распространение равнодушие, эгоизм, индивидуализм, цинизм, немотивированная агрессивность, неуважительное отношение к государству и социальным институтам. Организацией и проведением  мероприятий, посвященных увековечиванию памяти погибших при защите Отечества  мы  решаем вопросы не только благоустройства воинских захоронений и поддержание их в надлежащем состоянии, мы отдаем дань и чтим память погибших воинов. Но самое важное такие мероприятия являются неотъемлемой  частью в патриотическом воспитании молодежи. Молодежь Неболчского сельского поселения принимает активное участие как в благоустройстве воинских захоронений, так и в проведении митингов, посвященных Дню Победы.  Целью данной Программы является приведение в надлежащее состояние территории воинских захоронений Неболчского сельского поселения, оформление в собственность воинских захоронений.  Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
	- благоустройство территорий воинских захоронений;
- паспортизация воинских захоронений
- патриотическое воспитание молодежи
Реализация программы будет проходить в 5 этапов:
	1 этап – 2021 год:
	- благоустройство воинских захоронений, расположенных в д. Верхнее Заозерье, ж. д. ст. Теребутенец, д.Шарья;
            - паспортизация одного воинского захоронения
 	2 этап - 2022 год:
	- благоустройство воинских захоронений, расположенных в д. Заречье, Масляково, Теребутенец, Филиппково
            - паспортизация  двух воинских захоронений
	3 этап – 2023 год;
            - благоустройство воинских захоронений, расположенных в п.Неболчи (2 шт)
            - паспортизация  одного воинского захоронения
4 этап – 2024 год;
            - благоустройство воинских захоронений, расположенных в п.Неболчи (2 шт)
            - паспортизация  одного воинского захоронения
5 этап – 2025 год;
            - благоустройство воинских захоронений, расположенных в п.Неболчи, д. Верхнее Заозерье
            - паспортизация  одного воинского захоронения

3.ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И АНАЛИЗ СОЦИАЛЬНЫХ, ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ПРОЧИХ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа носит социальный характер. Реализация запланированных мероприятий в 2021 -2025 годах позволит  благоустроить 8 воинских захоронения погибшим на территории  Неболчского сельского поселения Социальный эффект программы будет выражен: - в улучшении внешнего облика военно-мемориальных объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Неболчского сельского поселения; - в оборудовании мест для возложения венков, пешеходных дорожек, озеленении; - в совершенствовании работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; - в работе по воспитанию патриотизма у граждан Российской Федерации, особенно подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества. Достижению основных показателей реализации муниципальной программы и выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут препятствовать неблагоприятные внешние и внутренние условия развития экономики (рост инфляции, экономический кризис, уменьшение финансирования). Значения плановых индикаторов результативности программы подлежат корректировке в случае возникновения следующих рисков: - дефицита средств бюджета для финансирования программы; - иных непреодолимых обстоятельств, влияющих на выполнение программы.
4.МЕХАНИЗМ  УПРАВЛЕНИЯ  РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
Механизм реализации Программы  предусматривает   разработку  нормативно - правовых  документов, а именно:
- постановления администрации Неболчского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории области в Неболчском сельском поселении на 2021-2025 годы»;
Настоящая Программа реализуется в соответствии с Порядоком разработки муниципальных программ Неболчского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Неболчского сельского поселения от 23.08.2013г. № 55 «Об утверждении Порядока  разработки муниципальных программ Неболчского сельского поселения, их формирования и реализации». Механизм реализации Программы предусматривает разработку нормативно-правовых актов: - постановлений администрации Неболчского сельского поселения ; - разработку сметы на благоустройство территорий воинских захоронений.  Заказчиком и Исполнителем программных мероприятий являются администрация Неболчского сельского поселения. Исполнители программных мероприятий реализуют в уставном порядке меры по полному, своевременному и качественному выполнению мероприятий Программы, а также несут ответственность за целевое использование выделяемых на их реализацию средств. Программа реализуется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новгородской области В рамках Программы администрация Неболчского сельского поселения осуществляет мониторинг достижения значений целевых индикаторов, фактических результатов реализации Программы. Администрация Неболчского сельского поселения является Исполнителем программных мероприятий и распорядителем средств бюджета поселения. Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет финансовый орган Администрации Неболчского сельского поселения. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Администрации Неболчского сельского поселения. Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку, обеспечивает их согласование с Главой администрации Неболчского сельского поселения, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей по исполнению полномочий Администрации Неболчского сельского поселения, и направляет в финансовый орган поселения. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполни-
тель
	Срок
реализации
	Целевой показатель
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования
по годам (тыс.руб.):

	2021  год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	     11

	1.
	Задача 1

	1.1.

	Благоустройство территорий воинских захоронений Неболчского сельского поселения
	Администрация
Неболчского
сельского
поселения

	1.1.1

	Благоустройство воинских захоронений, расположенных в д. Верхнее Заозерье, ж. д. ст. Теребутенец, д.Шарья
	Администрация Неболчского сельского поселения
	2021год

	1.1.1

	Бюджет         поселения

	15,00

	-
	-
	-

	1.1.2

	Благоустройство воинских захоронений, расположенных в д. Заречье, Масляково, Теребутенец, Филиппково

	Администрация Неболчского сельского поселения
	2022 год

	1.1.1

	Бюджет         поселения

	-
	5,86

	-
	-

	1.1.3

	Благоустройство воинских захоронений, расположенных в п. Неболчи (2 шт)

	Администрация Неболчского сельского поселения
	2023 год

	1.1.1

	Бюджет         поселения

	-

	15,00

	1.1.4
	Благоустройство воинских захоронений, расположенных в п.Неболчи (2 шт)
	Администрация Неболчского сельского поселения
	 2024 год
	1.1.1
	Бюджет         поселения

	15,00

	1.1.5
	Благоустройство воинских захоронений, расположенных в п. Неболчи, Верхнее Заозерье

	Администрация Неболчского сельского поселения
	2025 год
	1.1.1
	Бюджет         поселения

	15,00

	2.
	Задача 2

	2.1.

	Паспортизация  воинских захоронений

	Администрация Неболчского сельского поселения

	2.1.1

	Паспортизация  воинского захоронения д.Дрегли
	Администрация Неболчского сельского поселения
	2021 год

	1.2.1

	Бюджет         поселения

	20,00

	-
	-
	-

	2.1.2

	Паспортизация  воинского захоронения-
д.Масляково, разработка эскизных решений, локального сметного расчета, дефектной ведомости на Братское захоронение д.Верхнее Заозерье
	Администрация Неболчского сельского поселения
	2022 год
	1.2.1
	Бюджет         поселения

	60,00

	2.1.3

	Паспортизация воинского захоронения
д.Тальцы
	Администрация Неболчского сельского поселения
	2023 год

	1.2.1

	Бюджет         поселения

	15,00

	2.1.4
	Паспортизация воинского захоронения
Д.Филиппково
	Администрация Неболчского сельского поселения
	2024 год
	1.2.1
	Бюджет         поселения

	15,00

	2.1.5
	Паспортизация воинского захоронения
Д.Тупик
	Администрация Неболчского сельского поселения
	2025 год
	1.2.1
	Бюджет         поселения

	15,00

	3.
	Задача 3

3.1.
	Патриотическое воспитание молодежи
	Администрация Неболчского сельского поселения
	2021-
2025 годы
	1.3.1
	 Бюджет
поселения
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	35,00
	65,86
	30,00
	30,00

	30,00

                                  Глава поселения	П.С.Ермилов

image1.jpeg